CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE
   ESTADO DO PARANÁ

Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR

PROJETO DE LEI Nº. 8/20-CM.

 Súmula: Denomina de Vereador MILTON PENIDO o

Parque Municipal Lago, localizado nos fundos dos
Conjuntos Residenciais América e Imaruí.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO

DO PARANÁ. Faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

   Art. 1º O Parque Lago, localizado nos fundos dos
Conjuntos Residenciais América e Imaruí, deste muni cípio,  fica
denominado de Vereador MILTON PENIDO em homenagem póstuma a
família.

   Parágrafo único. Fica a Municipalidade autorizad a
a fixar naquele bem público, uma placa indicativa d a
nomenclatura.

   Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Afixe-se

   Formosa do Oeste Câmara Municipal, 15 de junho d e
2020.

Aparecido Leonardo da Silva – Biguá
Vereador (PP)

Justificativa:

   O senhor Milton Penido nasceu em 11 de agosto de
1947, na cidade de Primeiro de Maio, Estado do Para ná onde se
tornou mecânico.

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE
   ESTADO DO PARANÁ

Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR

   No início dos anos 60 veio morar em Formosa
passando a trabalhar na balsa de propriedade da fam ília Lobo,
que fazia a travessia sobre o Rio Piquiri com desti no a Alto
Piquiri e Umuarama.

   Trabalhou por 4 (quatro) anos no Despachante do
sr. Lucio Estralioto, se tornando na sequencia autô nomo no
ramo de preparação e auxilio de habilitação nova e renovação
(carteira de motoristas).

   Foi Vereador em 6 (seis) legislaturas em nosso
Município, se destacou pela luta em prol a saúde, e  aos demais
necessitados.
   O senhor Milton teve 4 (quatro) filhos: Rosiléia ,
Rosangela, Elisangela e André.

   Foi casado com a senhora Aparecida Lobo. Era um
marido e pai exemplar, sendo que, sempre trabalhou
ardorosamente para garantir o sustento e mantença d a família.
Na vida comunitária sempre esteve atento as mobiliz ações
sociais, contribuindo de várias formas para o progr esso que ora
vivenciamos. Cultivava ainda um vasto círculo de am izades e seu
nome era respeitado como pessoa de reputação ilibad a.

   Faleceu com 70 (setenta) anos de idade no dia 7
de agosto de 2018 na cidade de Cascavel-Pr., deixan do grande
saudade em sua família e a todas as pessoas que tiv eram o
privilégio de seu convívio.

   Pelas razões expostas e por ser uma pessoa que
contribuiu para nossa comunidade, achamos de total pertinência
que o nome do saudoso Ex Vereador MILTON PENIDO, se ja
perpetuado com a homenagem que ora prestamos.

   Formosa do Oeste Câmara Municipal, 15 de junho d e
2020.

Aparecido Leonardo da Silva - Biguá
Vereador (PP)